

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2023

Số: 236 /KHPH-GDDT

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tổ chức triển khai phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" giai đoạn 2022-2025 giữa Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì và Phòng GD&ĐT huyện Chương Mỹ**

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TW về "Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025"; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/9/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023.

Thực hiện Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở GDĐT Hà Nội về việc tổ chức phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" giai đoạn 2022-2025;

Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì phối hợp Phòng GD&ĐT Chương Mỹ xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" giai đoạn 2022-2025 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Vận động toàn ngành GD&ĐT huyện Thanh Trì và ngành GD&ĐT huyện Chương Mỹ tham gia các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, nâng cao chất lượng đội ngũ, góp phần thu hẹp khoảng cách chất lượng giáo dục giữa các đơn vị.

- Chung tay hỗ trợ các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên hai địa bàn huyện gặp khó khăn về cơ sở vật chất, về đội ngũ để triển khai thực hiện thành công Chương trình giáo dục phổ thông 2018, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của hai huyện nói riêng và của Thủ đô nói chung.

- Vận động nhà giáo, cán bộ quản lý đang công tác tại huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ nâng cao trách nhiệm, chia sẻ giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có kết quả học tập còn hạn chế giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học, học sinh "ngồi nhầm lớp"; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn, học lực yếu bị bỏ lại phía sau.

- Kết nối, chia sẻ, triển khai hiệu quả phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" giai đoạn 2022-2025 tại huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ.

### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ, hỗ trợ phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng đối tượng, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của chương trình giáo dục mầm non, chương trình giáo dục phổ thông.

- Tạo thành một hoạt động thường xuyên có sự tham gia của đông đảo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thể hiện nét đẹp nhân ái và trách nhiệm vì học sinh thân yêu của đội ngũ nhà giáo Thủ đô, nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo và hội nhập quốc tế, phát huy chất lượng trong đổi mới giáo dục.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển”

1.1. Huy động các nguồn lực của các nhà trường và lực lượng trong xã hội tham gia, hỗ trợ các trường gặp khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

- Tổ chức triển khai rà soát tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các nhà trường trên địa bàn huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ;

- Tham mưu UBND huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường bảo đảm quy định của Bộ GD&ĐT.

- Phát động và tổ chức tuyên truyền phong trào “*Nhà trường cùng chung tay phát triển*” tới tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh trong các nhà trường trên địa bàn huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ, huy động các nguồn lực trong và ngoài nhà trường để hỗ trợ các trường gặp khó khăn.

1.2. Tổ chức các chuyên đề xây dựng trường học “xanh - an toàn - thân thiện”, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng giáo dục trẻ mầm non, các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường tiểu học, trung học cơ sở (THCS).

- Hàng năm, tổ chức các chuyên đề về công tác quản lý, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, phương pháp giảng dạy đối với cả 3 cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS. Nội dung các chuyên đề bám sát nhiệm vụ năm học của Sở GDĐT Hà Nội và những vấn đề cấp thiết của các nhà trường thuộc huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ bảo đảm có hiệu quả.

1.3. Thành lập tổ công tác xây dựng thực hiện kế hoạch hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn cho các đơn vị nhà trường gặp khó khăn về đội ngũ và chất lượng chuyên môn.

- Mỗi cấp học tại huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ thành lập 01 tổ công tác, phối hợp với tổ công tác cùng cấp tại đơn vị bạn xây dựng kế hoạch hỗ trợ, chia sẻ chuyên môn cho các đơn vị gặp khó khăn về đội ngũ và sinh hoạt chuyên môn theo từng tháng, quý, năm học. Tiến hành đánh giá, sơ kết, tổng kết vào cuối mỗi năm học về kết quả sau triển khai phối hợp, chia sẻ.

### 2. Phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”

2.1. Huy động cán bộ quản lý, giáo viên và các thành phần xã hội chung tay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có khó khăn về điều kiện vật chất, tinh thần đem đến cho

các em học sinh niềm vui được đến trường; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn, thiếu thôn bị bỏ lại phía sau.

- Bám sát các phong trào do Sở GD&ĐT, Công đoàn Ngành GDĐT Hà Nội phát động, triển khai có hiệu quả tới các nhà trường trên địa bàn huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ.

2.2. Phát huy tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái, vận động cán bộ, giáo viên tổ chức các lớp học phụ đạo giúp đỡ học sinh yếu, kém, có khó khăn trong học tập ở tất cả các môn học và các hoạt động giáo dục.

- Triển khai phong trào "*Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm*" tới toàn bộ giáo viên trên địa bàn huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ; phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo của giáo viên để có những giải pháp hiệu quả giúp đỡ học sinh yếu, kém, khó khăn trong học tập.

### III. LỊCH LÀM VIỆC

#### 1. Hội nghị tổ chức ký kết chương trình triển khai phong trào

a. *Thời gian*: 8h00 ngày 10/3/2023.

b. *Địa điểm*: Hội trường phòng GD&ĐT huyện Chương Mỹ.

c. *Thành phần*:

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Thanh Trì, huyện Chương Mỹ;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT huyện Thanh Trì, huyện Chương Mỹ;
- Ban chủ nhiệm CLB cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS của hai huyện.

d. *Nội dung*:

Tổ chức triển khai Kế hoạch và ký kết Bản bản ghi nhớ về chương trình kết nghĩa, triển khai phong trào "*Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm*" giai đoạn 2022 - 2025 giữa Phòng GDĐT huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ;

#### 2. Lịch hằng năm

- Tháng 3/2023. Thực hiện ký kết giữa 2 phòng GD&ĐT. Triển khai tổ chức, hướng dẫn các trường của 3 cấp học thực hiện ký kết.
- Tháng 4/2023. Mỗi cấp học tổ chức 01 hoạt động tại huyện Thanh Trì – huyện Chương Mỹ theo nội dung, kế hoạch.
- Tháng 5/2023. Tiếp tục tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.
- Tháng 8/2023. Hội nghị chuẩn bị triển khai kế hoạch năm học 2023-2024. Xây dựng dự thảo kế hoạch cho năm học 2023-2024 của phòng GD&ĐT và từng cấp học.
- Tháng 9/2023 đến tháng 4/2024. Tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Tháng 6/2024. Tiến hành sơ kết lần 1 thực hiện phong trào.
- Tháng 8/2024. Hội nghị chuẩn bị triển khai kế hoạch năm học 2024-2025. Xây dựng dự thảo kế hoạch cho năm học 2024-2025 của phòng GD&ĐT và từng cấp học.
- Tháng 9/2024 đến tháng 4/2025. Tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đã triển khai.
- Tháng 6/2025. Tiến hành sơ kết lần 2 thực hiện phong trào.
- Từ tháng 7 đến tháng 11/2025 tiến hành các hoạt động theo kế hoạch.
- Tháng 11/2025 Tiến hành tổng kết phong trào.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì, Phòng GD&ĐT huyện Chương Mỹ.**

- Báo cáo UBND huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ thành lập Ban Chỉ đạo phong trào "*Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm*" giai đoạn 2022-2025.
- Phối hợp với đơn vị kết nghĩa và các Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tổ chức các hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm quản lý, nâng cao chất lượng chuyên môn dạy và học trong nhà trường.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tổ chức kết nối, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển và các hoạt động giúp đỡ học sinh và giáo viên gặp khó khăn.
- Mỗi huyện lựa chọn 20 trường (*Trong đó: 06 trường mầm non, 07 trường tiểu học, 07 trường THCS*) để triển khai thực hiện Kế hoạch. Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức các hoạt động kết nối, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển, giúp đỡ học sinh có khó khăn;
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và các phòng chuyên môn thuộc Sở GD&ĐT Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện một số chuyên đề nâng cao chất lượng chuyên môn ở từng cấp học trên phạm vi huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ.
- Hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá 01 lần, tổng kết (*cả giai đoạn vào cuối năm 2025*), đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào và gửi báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT Hà Nội.
- Chỉ đạo các Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ Hiệu trưởng các cấp xây dựng Kế hoạch và tổ chức buổi gặp mặt giao lưu, kết nghĩa, ký kết Biên bản ghi nhớ và các chương trình hoạt động thường niên trong quá trình triển khai thực hiện của giai đoạn 2022-2025.

##### **2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ**

- Giao đơn vị Cụm trưởng, Phó Cụm trưởng các cụm chuyên môn theo

từng cấp học của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ phối hợp xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022 - 2025.

- Đề xuất với Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì và huyện Chương Mỹ các giải pháp, phương án, hình thức tổ chức triển khai tốt phong trào.

- Tổ chức liên kết, trao đổi, hỗ trợ các hoạt động chuyên môn, cơ sở vật chất với trường bạn.

- Phối hợp với các trường liên kết tổ chức tốt các chuyên đề trao đổi chuyên môn, hỗ trợ học sinh khó khăn.

- Báo cáo kết quả, nội dung, lịch tổ chức hoạt động về các tổ chuyên môn báo đảm quy định trong quá trình triển khai thực hiện chia sẻ, phối hợp giữa các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022 - 2025 giữa Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì và Phòng GD&ĐT huyện Chương Mỹ./.

**PHÒNG GD&ĐT HUYỆN THANH TRÌ**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Văn Ngát**

**PHÒNG GD&ĐT HUYỆN CHƯƠNG MỸ**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Đức Hòa**

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- UBND huyện Thanh Trì, UBND huyện Chương Mỹ;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì, huyện Chương Mỹ;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc huyện Thanh Trì, huyện Chương Mỹ;
- Lưu: VT.